
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
 

  
 
Consiglio Circoscrizionale            
N. Doc.  57                             
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 7 GIUGNO 2017 ALLE ORE 18,00 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena RE Alberto 

AVERNA Eleonora GRITTI Ilaria SANNA Alessio 

BADINI CONFALONIERI Alfonso GUGLIELMOTTI Enrica SANTANGELO Enrico 

BALENA Davide MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia 

BENEDETTI Paolo NICOLA Francesca STRANIERO Giovanni 

CASOLATI Marzia PENSI Debora TAGLIAFERRI Federico 

CASTIGLIONE Dorotea POGGIO Graziella  

CATANZARO Angelo PONTE Thomas  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 23 Consiglieri presenti. 
Risultano assenti i Consiglieri Gatto, Vallini 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 

MOZIONE AVENTE AD OGGETTO: LE CONCESSIONI PLURIENNALI DIVENTINO 
ANCHE COMPETENZA DEL DECENTRAMENTO. 
 



 
 
N. doc. 57 
 
 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 
 
MOZIONE AVENTE AD OGGETTO: LE CONCESSIONI PLURIENNA LI DIVENTINO 
ANCHE COMPETENZA DEL DECENTRAMENTO. 

 
 

premesso che 
 

• Il regolamento comunale 186, “regolamento per la concessione di locali comunali da parte 
delle circoscrizioni” prevede che le circoscrizioni possano effettuare concessioni di tre 
categorie: breve periodo, ricorrenti e continuative; 
 

• L’art. 3 comma 5 del citato regolamento specifica che le concessioni continuative “sono 
rilasciabili per un periodo di tempo non superiore ad un anno”; 
 
 

Considerato che 
 

• Questa durata massima comporta alcune criticità sia per il concessionario che per 
l’amministrazione riassumibili come segue: 
 

- il concessionario non può, evidentemente, programmare un calendario superiore alla 
durata della concessione annuale, generando problemi soprattutto per corsi e 
laboratori a carattere socio culturale, che spesso hanno durata pari all’anno 
scolastico; 
 

- l’amministrazione, vista anche l’evoluzione normativa degli appalti anche per ciò 
che riguarda l’utilizzo di spazi pubblici, è annualmente impegnata nell’affrontare 
bandi ad evidenza pubblica con le evidenti carenze di personale a fronte di una 
maggiore mole di lavoro causata dalla recente riforma del decentramento; 

 
 
 
Rilevato inoltre che  
 
 
 
 
 

• la Circoscrizione Uno dispone di pochissimi immobili a gestione diretta, di cui è 
responsabile per ogni tipo di attività e concessione, per cui non si comprende l’impossibilità 
di scelta di una concessione pluriennale rispetto a una concessione annuale; 



 
• al netto della situazione specifica, si ritiene congruo che in tutti i territori cittadini vi siano 

immobili a gestione circoscrizionale dove sarebbe preferibile una programmazione 
pluriennale degli interventi;  

 
 

impegna il Presidente 
 

 
• ad attivarsi presso l’assemblea dei presidenti per condividere la proposta di modifica del 

regolamento 186, affinchè sia inserita per le circoscrizioni la possibilità di effettuare 
concessioni pluriennali; 

 
• ad attivarsi presso l’assessorato al decentramento per condividere la questione in oggetto e 

richiedere che sia definito dalla Giunta comunale un percorso di modifica al regolamento 
186, al fine di far rientrare le concessioni pluriennali nelle competenze del decentramento; 
 

• a riferire al consiglio di circoscrizione degli sviluppi dell’azione di modifica. 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Hanno riferito,  oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Re e Ponte. 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare la mozione mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risulta fuori aula al momento della votazione la Consigliera Ambrogio. 
  
PRESENTI E VOTANTI:                              N. 22 
VOTI FAVOREVOLI:                                  N. 22 
 
 

 

Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la mozione  avente ad oggetto:  “LE CONCESSIONI PLURIENNALI DIVENTINO 
ANCHE COMPETENZA DEL DECENTRAMENTO”.  
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 



 
 


